

Số: 911 /KH-SGDĐT

Thái Bình, ngày 10 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Rà soát, kiểm tra các trung tâm ngoại ngữ, tin học trên địa bàn tỉnh Thái Bình

Căn cứ Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục (gọi tắt là NĐ 46); Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 21/2018/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động giáo dục của trung tâm ngoại ngữ, tin học (gọi tắt là TT 21);

Căn cứ đề nghị của Công an tỉnh Thái Bình;

Căn cứ tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động giáo dục của Trung tâm ngoại ngữ, tin học trên địa bàn tỉnh như sau:

A. MỤC ĐÍCH

Kiểm tra, đánh giá thực trạng công tác quản lý, hoạt động giáo dục, việc chấp hành các quy định pháp luật của các Trung tâm ngoại ngữ, tin học đang hoạt động trên địa bàn tỉnh để chủ động trong công tác quản lý. Đồng thời phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm những quy định hiện hành trong lĩnh vực dạy ngoại ngữ, tin học.

B. YÊU CẦU

Tất cả các doanh nghiệp, đơn vị tổ chức dạy ngoại ngữ, tin học trên địa bàn thực hiện công tác tự kiểm tra nội bộ. Việc kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, công khai và không làm ảnh hưởng đến các hoạt động của doanh nghiệp, đơn vị tổ chức dạy ngoại ngữ, tin học. Kết quả kiểm tra được thống kê, báo cáo và kiến nghị các cấp quản lý điều chỉnh, bổ sung các quy định cho phù hợp với thực tế, đồng thời xử lý nghiêm vi phạm (nếu có).

C. NỘI DUNG KIỂM TRA, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra đối với các doanh nghiệp, đơn vị dạy ngoại ngữ, tin học

Kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo

dục (gọi tắt là ND 46); Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; Thông tư số 21/2018/TT- BGDDT ngày 24 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của các doanh nghiệp, đơn vị tổ chức dạy ngoại ngữ. Cụ thể:

- Hồ sơ quản lý, gồm:
 - + Hồ sơ pháp lý của doanh nghiệp (Giấy phép kinh doanh);
 - + Hồ sơ thành lập; giấy phép hoạt động; hồ sơ giáo viên; hệ thống phòng cháy chữa cháy; cơ sở vật chất...;
 - + Kế hoạch tổ chức hoạt động, kế hoạch giảng dạy; điều kiện tổ chức dạy học;
- Các quy định đối với giáo viên người nước ngoài tham gia giảng dạy.
- Các nội dung khác có liên quan.

2. Thời gian kiểm tra

- Thời gian tiến hành kiểm tra: Bắt đầu từ 14 tháng 10 năm 2019.
- Thời gian kiểm tra tại các đơn vị không quá 01 buổi làm việc; kiểm tra đột xuất không báo trước.
- Lịch kiểm tra cụ thể do Trưởng đoàn kiểm tra xây dựng.

3. Thành phần kiểm tra

Sở GDĐT phối hợp với phòng PA03, PA08 - Công an tỉnh thành lập 01 tổ kiểm tra, phân công Lãnh đạo Thanh tra Sở làm tổ trưởng; thành viên là các cán bộ, công chức thuộc Thanh tra Sở, cộng tác viên Thanh tra, phòng GDTX - Sở GDĐT và cán bộ phòng PA03, PA08 - Công an tỉnh.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục thường xuyên

Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT chỉ đạo thực hiện các nội dung trong kế hoạch và một số nội dung phát sinh ngoài kế hoạch (nếu có); tập hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và kiến nghị các giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế (nếu có) với cấp có thẩm quyền sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

2. Thanh tra Sở

Phối hợp với phòng PA03 công an tỉnh:

- Tổ chức kiểm tra các nội dung trên đảm bảo khách quan, trung thực; phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời các vi phạm (nếu có).

- Thẩm định, trình lãnh đạo Sở GDĐT các báo cáo kết quả kiểm tra, thẩm định đề xuất xử lý các vi phạm theo thẩm quyền của từng cấp.

3. Các cơ sở dạy ngoại ngữ, tin học

- Thực hiện việc công khai Giấy phép hoạt động và các văn bản hướng dẫn có liên quan đến hoạt động giáo dục; các điều kiện đảm bảo chất lượng và các nội dung liên quan;

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất theo hướng dẫn của Sở GDĐT;
- Chấp hành các quy định về công tác thanh tra, kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát hoạt động dạy ngoại ngữ, tin học trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các tổ chức, cá nhân, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc./. *th*

Nơi nhận:

- PA03 Công an tỉnh Thái Bình (Phối hợp);
- Các cơ sở dạy NN, TH (Thực hiện);
- Lưu VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Việt Hiến
Nguyễn Việt Hiến

